ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения изменений в Генеральный план и правила землепользования и застройки муниципального образования «Баяндай»
Баяндаевского района Иркутской области
Место и время проведения публичных слушаний:

- с. Баяндай: 20 октября 2017 года в 14.00 часа в здании Дома Культуры по адресу: Иркутская область, Баяндаевский район, с. Баяндай, ул. Гагарина, дом 38.

Способ информирования общественности:

Информационное объявление о проведении публичных слушаний было опубликовано в газете «Заря», «Наш Вестник» от 18.09.2017 года, на сайте МО «Баяндаевский район».
С материалами изменений Генерального плана и правил землепользования и застройки все желающие могли ознакомиться в здании администрации МО «Баяндай» по ул. Некунде, 80, а также во ФГИС ТП, размещенного 18.09.2017 года.
Председатель слушаний: Борхонов А.А. - глава МО «Баяндай».
Секретарь слушаний: Гомбоева Н.Г. – консультант по управлению муниципальным имуществом и градостроительной деятельности МО «Баяндай».
Участники публичных слушаний:

В публичных слушаниях приняло участие 49 человек.

Предмет слушаний: Проект «Внесение изменений в  генеральный план муниципального образования «Баяндай» и проект «Внесение изменений в  Правила землепользования и застройки муниципального образования «Баяндай». Разработаны ООО ППМ «Мастер план».

Основание для проведения публичных слушаний:
Публичные слушания проведены в соответствии с конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ», Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Баяндай», постановлением Администрации МО «Баяндай» от  18 сентября 2017 г.                 №№ 278,279 «О назначении публичных слушаний по проекту «внесение изменений в Генеральный план муниципального образования «Баяндай» и по проекту «внесение изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Баяндай».

Повестка дня:

Предложения по проекту «внесение изменений в Генеральный план муниципального образования «Баяндай» и по проекту «внесение изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Баяндай».

Порядок проведения публичных слушаний:

1. Выступление главы МО «Баяндай» Борхонова А.А.

2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.

Выступления:

Открыл публичные слушания глава МО «Баяндай» Борхонов А.А.:
Настоящие публичные слушания проводятся в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ», Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Баяндай», постановлением Администрации МО «Баяндай» от  18 сентября 2017 г.                 №№ 278,279 «О назначении публичных слушаний по проекту «внесение изменений в Генеральный план муниципального образования «Баяндай» и по проекту «внесение изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Баяндай».

Сегодня рассматривается вопрос о Внесении изменений в  генеральный план муниципального образования «Баяндай» и Внесение изменений в  Правила землепользования и застройки муниципального образования «Баяндай», Разработанные ООО ППМ «Мастер план».

Цель публичных слушаний – передать жителям информацию о предполагаемых изменениях и получить замечания и предложения. Все предложения и возражения будут зафиксированы в протоколе публичных слушаний.

Итак, первый вопрос - Работы по внесению изменений в Генеральный план муниципального образования «Баяндай» Баяндаевского района Иркутской области выполнены в соответствии с техническим заданием Администрации муниципального образования «Баяндай» Баяндаевского района в соответствии с муниципальным контрактом №1 от 12.08.2015 г.

Изменения в Генеральный план муниципального образования «Баяндай» Баяндаевского района Иркутской области внесены в Генеральный план, утвержденный Решением Думы № 5 от 31.07.2013 г.

Внесения изменений в генеральный план содержат предложения по изменению функциональных зон и размещение объектов капитального строительства. Проектом уточнены границы населенных пунктов сельского поселения МО «Баяндай», а именно: с. Баяндай. Исключены пересечения границ населенного пункта с границами земельных участков.

В сельское поселение МО «Баяндай» входит населенный пункт: с. Баяндай.
Проектом предусматривается корректировка границ населенного пункта с учетом сведений из государственного кадастра недвижимости и включение земельных участков и частей кадастровых кварталов в границы населенных пунктов.
Площадь населенного пункта с. Баяндай после изменения границ составит – 1491,7 га.
[image: image1.png]Hnoma):m 3€M€EJIb IO IICJIEBOMY HA3HAUCHNIO, B OTHOMICHUN KOTOPBIX OCYIICCTBIIACTCA NPOICaAYypa MEPEBO/Ia B KATETOPHIO 3€M€JIb HAC CJICHHBIX ITYHKT OB

(c yueTOM M3MEHEHUS TPaHUI] HACEJIC HHBIX ITyHKTOB)

Howmep yuactka

A Kapre. . CymiecTByIOIIAs KATETOPHS 3eMellb IInanvpyemas xkaTeropus 3eMellb IInomans, ra
TIOJUTS KA
TIePeBOLY
c. bagunait

1 3eMIm ceabcKoXo3sificTBe HHOTO HazHaueHus (3emim MO IlokpoBka) | 3eMi HacelIeHHBIX TyHKTOB 04
2 3eMIm ceabcKoX03siicTBeHHOTO HazHaueHus (3emim MO Jlropsn) 3eMIM HaCeIeHHBIX MyHKTOB 51,58
3 3eMIm ceabcKoX03siicTBeHHOTO HazHaueHus (3emim MO Jlropsn) 3eMIM HaCeIeHHBIX MyHKTOB 49,74
4 3eMIm ceTbCcKOoX03sIic TReHHOTO HazHaueHus (3emMim MO Jltopen) 3eMIM HaceJIeHHBIX TyHKTOB 104,33
5 3eMIm ceabcKoX03sificTBe HHOTO HazHaueHus (3emim MO basanait) | 3eMum HacelleHHBIX TyHKTOB 100,7
5 3eMIm ceabcKoXo3sificTBe HHOTO HazHaueHus (3emim MO IlokpoBka) | 3eMi HacelIeHHBIX TyHKTOB 583
6 3eMIm ceabcKoX03sificTBe HHOTO HazHaueHus (3emim MO basanait) | 3eMum HacelleHHBIX TyHKTOB 14,49
7 3eMIm ceabcKoXo3sificTBe HHOTO HazHaueHus (3emim MO IlokpoBka) | 3eMi HacelIeHHBIX TyHKTOB 7,14
8 3eMim cenbecKoX03sificTBeHHOTO HazHaueHus (3emim MO IlokpoBka) |3eMI HacelIeHHBIX TyHKTOB 255,08
8 3eMIm ceabcKoX03sificTBeHHOTO HazHaueHus (3emim MO basanait) | 3eMum HacelleHHBIX TyHKTOB 4,75

Территория в границах Баяндаевского муниципального образования, установленная в соответствии с законом Иркутской области от 06.07.2017 г. №54-ОЗ «О внесении изменений в Приложения 18, 23 и 26 к закону Усть-Ордынского Бурятского автономного округа от 30 декабря 2004 г. № 67-ОЗ  «О статусе и границах муниципальных образований Аларского, Баяндаевского, Боханского, Нукутского, Осинского, Эхирит-Булагатского районов Усть-Ордынского», составляет 1 515,2 га.

Соотношение площадей до и после изменений

	Муниципальное образование
	Населенный пункт

	Площадь в га.

до
	961,58
	852,05

	Площадь в га. после
	1515,2
	1491,7

Данное внесение в Генеральный план необходимо, так как на данный момент:
· На сельскохозяйственных землях МО «Покровка» находится множество улиц села Баяндай, существующих около 30 лет, к примеру, такие улицы, как Модогоева, Петрова, Российская, Сибирская (переименована на  Генерала Иванова) и данные улицы занимают около 300 га. Жителями с. Баяндай, проживающими на вышеуказанных улицах, право собственности на объекты недвижимости зарегистрировано, а также они участвуют в избрании органов местного самоуправления и осуществляют иные права и несут обязанности, как жители нашего муниципалитета.

· Активное строительство новых жилых домов усадебного типа с земельными участками от 20 соток привели к расширению черты села – это более десяти улиц: Южная, переулок Южный, Юбилейная, Урбаева, Хаптаева, 9 Мая, Вампилова, Первомайская, Жукова, Белобородова и т.д., которые также расположены на сельскохозяйственных землях МО «Люры» и МО «Покровка», данные улицы занимают около 150 га земель сельскохозяйственного назначения.

·  В муниципальном образовании «Баяндай» за последние годы наблюдается прирост населения, существует большая потребность в выделении земельных участков для индивидуального жилищного строительства молодым семьям, специалистам; планируется строительство новых улиц, дорог, территорий общего пользования, а без привлечения земель МО «Люры» и МО «Покровка» это невозможно; в настоящее время в администрации МО «Баяндай» зарегистрировано более 200 заявлений граждан о выделении земельных участков для индивидуального жилищного строительства. Для социально-экономического МО «Баяндай» необходимо 200 га земель сельхозназначения.

По первому вопросу Прошу проголосовать:

Проголосовало: «За» - 45; «Против» - нет; «Воздержался» - 4 человека.
По второму вопросу:

Внесение изменений в правила землепользования и застройки включает в себя:

· Приведение в соответствие видов разрешенного использования по классификатору видов, утвержденных Министерством экономического развития;

· Приведение в соответствии с градостроительным Кодексом РФ;

· Дополнили главой «Изменение видов разрешенного использования»

Прошу проголосовать:

Проголосовало: «За» - 49 человек; «Против» -нет; «Воздержался» - нет.

Других возражений, предложений и замечаний в ходе публичных слушаний не поступило.

Председатель:

В ходе проведения публичных слушаний были заслушаны мнения и рекомендации участников публичных слушаний.

Вопросы и предложения, высказанные в ходе публичных слушаний, отражены в протоколе.

На основании вышеизложенного предлагаю:

1. Публичные слушания по «внесению изменений в  генеральный план муниципального образования «Баяндай»» и  «Внесение изменений в  Правила землепользования и застройки муниципального образования «Баяндай»» считать состоявшимися.

2. Одобрить Проект «Внесение изменений в  генеральный план муниципального образования «Баяндай» и проект «Внесение изменений в  Правила землепользования и застройки муниципального образования «Баяндай».
3. Направить Проект «Внесение изменений в  генеральный план муниципального образования «Баяндай» и проект «Внесение изменений в  Правила землепользования и застройки муниципального образования «Баяндай».Разработаны ООО ППМ «Мастер план» председателю Думы МО «Баяндай» Манжуеву Ю.С. для принятия решения.

4. Протокол публичных слушаний разместить на официальном сайте МО «Баяндаевский район»
Публичные слушания объявляются закрытыми.
Председатель публичных слушаний: _________________                     /А.А.Борхонов/
Секретарь публичных слушаний:     __________________                    / Н.Г.Гомбоева/